
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO 
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA.   

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- l’art. 42, comma 2, lettera a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza del 
Consiglio Comunale all’adozione del presente atto;
-  il  D.P.R. 10.09.1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”,;
- la L. 30 marzo 2001 n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle cene-
ri”;
- il Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n. 6 così come successivamente modificato dal 
Regolamento Regionale 6 febbraio 2007 n.1 ”Regolamento in materia di attività funebri e ci-
miteriali”;

Richiamati:  
- il  Piano  Cimiteriale  Comunale  adottato  dal  Consiglio  Comunale  con  delibera  n.35  del 
24.07.2012;
- il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di C.C. n. 14 
del 11/06/2013;

Verificato che la crescente domanda di cremazione anche ad esito delle ordinarie operazioni 
di  esumazione ed estumulazione,  ha originato  la  conseguente  domanda di  poter  disporre, 
all’interno del cimitero di Bollate Capoluogo, di manufatti costruiti dal Comune da adibire a 
sepoltura di famiglia ed in particolare di loculi da adibire a cinerario/ossario di famiglia;

Verificato, altresì, che risulta necessario disciplinare in maniera più puntuale le modalità di 
pagamento dell’illuminazione votiva  da parte dell’utenza;
 
Considerato che si rende, pertanto, necessario modificare i seguenti articoli del vigente Re-
golamento di Polizia Mortuaria:
-  art. 42, inserendo al comma 1 la nuova lettera b), e art. 43, inserendo il nuovo comma 2,  al 
fine di rendere possibile la concessione di manufatti costruiti dal Comune per sepolture di famiglia ed in 
particolare adibire i loculi a cinerario/ossario di famiglia;
- art. 69, comma 1, inserendo nuovo capoverso per la nuova disciplina dei pagamenti da parte dell’utenza  per  
l’illuminazione votiva;

Ritenuto, per quanto meglio sopra specificato, di approvare :

• le modifiche degli articoli  42, comma 1, 43 comma 2 e 69 comma 1  del vigente 
Regolamento  di Polizia Mortuaria nel testo di cui all’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;  

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........



DELIBERA

1) di approvare le modifiche  degli articoli 42, comma 1, 43 comma 2 e 69 comma 1  del vigente 
Regolamento  di Polizia Mortuaria nel testo di cui all’allegato A), parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

2) di dare altresì atto che, il Regolamento di Polizia Mortuaria, come modificato ai sensi del 
precedente punto 1, entra in vigore  dall'esecutività della presente deliberazione.  


